
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 119 DEL 29/05/2017 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE E DELLO STRAORDINARIO DELL’ANNO 2017 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.475
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 119 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE E DELLO 

STRAORDINARIO DELL’ANNO 2017 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Premesso che:  
- le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal D. Lgs. 150/2009 
– sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi 
o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono 
attivare nel corso dell’anno;  
- le modalità di determinazione delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività sono attualmente regolate dagli artt. 31 e 32 del contratto collettivo 
nazionale del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali del 22.10.2004, come 
integrati dal CCNL del 09.05.2006, che distingue le risorse decentrate in due categorie:  
 risorse decentrate stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, la cui 
quantificazione non è suscettibile di “variazioni annuali” se non in presenza di specifiche 
prescrizioni normative;  
 risorse decentrate variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, 
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e rimesse a disposizione 
del Fondo;  
- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi CCNL che sono stati 
successivamente sottoscritti ( art. 4 CCNL del 09.05.2006; art. 8 CCNL dell’11.04.2008 e art. 4 
CCNL del 31.07.2009);  
 
Vista la Legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, comma 557,  
come sostituito dall’art. 14, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122 del 
30.07.2010, che disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza 
pubblica stabilendo che gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle 
spese di personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale, con 
azioni da modulare nell’ambito della propria autonomia, fra le quali il “contenimento delle 

dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche conto delle corrispondenti 

disposizioni dettate per le amministrazioni statali”;  

 

Visto il comma 236 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), il 
quale dispone che “Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del trattamento 
economico fondamentale e accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza 
pubblica, a decorrere dal 1^ gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 
ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio, tenendo conto del “personale assumibile” ai sensi della normativa vigente”; 
 
Considerato che nell’anno 2017 la consistenza numerica del personale corretta con le capacità 
assunzionali risulta inferiore rispetto a quella del 2015 si deve procedere alla riduzione delle risorse 
per una percentuale pari a 0,97% e precisamente: 
Anno 2015:  
personale a tempo indeterminato in servizio al 01.01.2015   52 
personale a tempo indeterminato in servizio al 31.12.2015    51 
media dipendenti Anno 2015 =       51,5 
Anno 2017:  
personale a tempo indeterminato in servizio al 01.01.2017    51  
personale a tempo indeterminato in servizio al 31.12.2017    49 
media dipendenti Anno 2017 =       50 
capacità assunzionali 2017 (25% dei cessati nel 2016)   zero 
capacità assunzionali residue anni 2014-2016    1 
media dipendenti corretta con le capacità assunzionali   51 
 
Rilevato che negli anni precedenti, in applicazione della seconda parte dell’art. 9, comma 2-bis, del 
dl 78/2000, non si è proceduto alla riduzione del fondo delle risorse decentrate in relazione alla 
diminuzione del personale in servizio, non sussistendone di presupposti; 
 
Tenuto presente quindi che la nuova norma pone l’anno 2015 come punto di riferimento ai fini del 
non superamento delle risorse destinabili al trattamento accessorio del 2017; 
 
Richiamata la propria determina n. 163 del 06.08.2015 con la quale è stato costituito in via 
definitiva il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2015, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL 
del 22 gennaio 2004, il cui totale depurato delle voci non soggette al vincolo ammonta ad Euro 
279.972,80 compreso il fondo posizioni organizzative; 
 
Dato atto che l’attività di costituzione del Fondo Risorse Decentrate costituisce atto unilaterale 
dell’Amministrazione, non soggetto a concertazione o contrattazione, in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e di contratto collettivo di lavoro;  
 
Tenuto conto che: 

- Il fondo delle risorse per l’anno 2017 risulta contenuto entro il limite del 2015; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- Il fondo per le risorse decentrate 2017 consente di rispettare i vigenti limiti in tema di 
contenimento della spesa per il personale per quanto concerne la conformità all’art. 1, 
comma 557, della legge n. 296/2006; 

- È stato osservato quanto disposto dal D.L. 90/2014 in ordine al contenimento della spesa del 
personale per l’anno 2017 rispetto alla media del triennio 2011/2013; 

- È stato rispettato il patto di stabilità per l’anno 2016; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla determinazione iniziale del Fondo risorse decentrate per l’anno 
2017 come da prospetto allegato;  
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
Visto il vigente CCNL di lavoro; 
 

DETERMINA 
 

1. Di costituire, per le motivazioni in premessa esposte, che si intendono con la presente 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004, il Fondo per le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2017 come da 
prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il cui totale 
depurato delle voci non soggette al vincolo ammonta ad Euro 276.944,99 compreso il fondo 
posizioni organizzative e la decurtazione per riduzione di personale; 

2. Di costituire il fondo per compensare le prestazioni di lavoro straordinario per l’anno 2017 
in Euro 26.588,94; 

3. di dare atto che la determinazione dei Fondi come con la presente operata per l’anno 2017 
potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future circolari 
interpretative nonché di novità normative;  

4. di attestare che il finanziamento relativo ai Fondi come sopra costituiti sono previsti nel 
bilancio di previsione per l’anno corrente; 

5. di precisare, infine, che sul Fondo per le risorse decentrate anno 2017, parte variabile, 
dovranno transitare tutti gli impegni iscritti a titolo di corresponsione compensi corrisposti 
al personale dell’Ente per particolari prestazioni (progetti speciali –  Legge Merloni, ecc 
…..). Ricorrendo tali ipotesi, si procederà con successivi atti a determinarne l’ammontare 
definitivo entro il 31.12.2017; 

6.  Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alla R.S.U. 
Aziendale e di pubblicare la presente determinazione sull’apposita sezione del sito web 
istituzionale.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

            SETTORE 2: FINANZIARIO 

                          (d.ssa Adele Ipomea) 

   
    
 



Comune di Anacapri

Pareri

484

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE E DELLO STRAORDINARIO
DELL’ANNO 2017

2017

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 119 Nr. adozione generale: 475
29/05/2017Data adozione:

29/05/2017

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/05/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


